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اقتصاداقتصاد

روز ۵ اسفند ۱۴۰۰ برابر با ۲۴ فوریه ۲۰۲۲ روسیه اولین حملات نظامی خود به 

اوکراین را آغاز کرد؛ جنگی که حالا نزدیک به ۱۵ ماه از شروع آن می گذرد اما فعلا 

تحلیلگران چشم انداز مثبتی برای اتمام آن متصور نیستند. با شروع جنگ، آمریکا و 

کشورهای غربی تحریم های گسترده ای را علیه روس ها به اجرا گذاشتند. این تحریم ها 

با عبور از تحریم شخصیت ها و الیگارش های روس، به شرکت ها و نهادهای دولتی و 

رسمی رسید. اثر روانی شوک خارجی در هفته های اول شروع جنگ باعث شد نرخ 

برابری روبل به دلار از 8۰ به ۱33 روبل نیز برسد اما طولی نکشید که روس ها موفق 

شدند تا حدود زیادی از تبعات تحریم ها و شوک های خارجی علیه اقتصاد و پول ملی 

این کشور جلوگیری کنند. گرچه تبعات و ضرر و زیان تحریم ها برای هر کشوری و 

روسیه نیز قابل انکار نیست اما اقتصاد روسیه برخلاف دیگر کشورهای تحریم شده 

ازجمله ایران، از ثبات نسبی برخوردار است. بررسی ها نشان می دهد بخش زیادی 

از ثبات اقتصاد کلان در روسیه مرهون ۱- حفظ ساختار پرداخت رسمی که اجازه 

مدیریت نوسانات نرخ رشد ارز را به دولت و بانک مرکزی می دهد، ۲- جایگاه بالای 

بانک مرکزی و ابزار آن یعنی نرخ بهره برای تحقق هدف گذاری تورم، 3- وضعیت بهتر 

متغیرهای کلان همچون رشد نقدینگی، تولید و سطح عمومی قیمت ها در قبل از 

شروع تحریم ها، ۴- مدیریت نرخ ارز و ذخایر ارزی در قبل و بعد از شروع جنگ و 

تحریم ها است. مجموع این شرایط موجب شده نرخ تورم سالانه منتهی به آوریل 

۲۰۲3 در این کشور به ۲.3 درصد برسد که کمترین مقدار در سه سال اخیر است. 

گرچه بانک مرکزی روسیه می گوید این نرخ ۲.3 درصدی موقتی بوده و ممکن است 

نرخ تورم این کشور به دلایلی همچون شرایط داخلی و شوک های خارجی بالا برود 

اما اخیرا رئیس بانک مرکزی روسیه این وعده را به مردم داده که سیاستگذار همه 

تلاش خود را به کار خواهد بست تا سال ۲۰۲۴ نرخ تورم این کشور حول و حوش نرخ 

هدف گذاری شده ۴ درصدی بماند. 

ثبات روبلی 
براساس داده ها، نرخ برابری روبل به دلار از حدود 8۵ روبل به ازای یک دلار در قبل 

از شروع جنگ روسیه- اوکراین به حدود 8۰ روبل در روزهای اخیر رسیده است. البته 

این نرخ با شروع جنگ دو کشور حتی در هفته اول مارس ۲۰۲۲ به عدد ۱33 روبل به 

ازای یک دلار نیز رسید، اما با سیاستگذاری دقیق بانک مرکزی این کشور، نرخ برابری 

روبل به دلار طی ۲۰ روز به حدود 8۰ روبل قبل از شروع جنگ برگشت. همچنین این 

نرخ حتی در روز ۱9 ژوئن به کانال ۵۰ روبلی نیز برگشت، اما در این کانال چندان 

ماندگار نبود و طی چند ماه اخیر نرخ روبل در کانال 7۰ و 8۰ نوسان های جزئی را 

تجربه کرده است. درمجموع نرخ 8۰ روبلی فعلی فاصله چندانی با نرخ میانگین 

7۰ تا 7۵ روبلی سال های ۲۰۲۰ و ۲۰۲۱ ندارد. 

تورم 2 درصدی 
براساس آمارهای اداره آمار رسمی کشور روسیه )Rosstat(، تورم سالانه منتهی 

به آوریل ۲۰۲3 در این کشور به حدود ۲.3 درصد رسیده که کمترین مقدار تورم 

سالانه از فوریه ۲۰۲۰ تاکنون است. طبق آمارهای روستات، با شروع جنگ روسیه- 

اوکراین، این کشور حتی تورم ۱7 و ۱8 درصدی را نیز تجربه کرده، اما در ماه مارس 

سال جاری تورم این کشور به 3.۵ و در آوریل به ۲.3 درصد رسیده است. این درحالی 

است که قبل از شروع جنگ روسیه- اوکراین، تورم روس ها در فوریه ۲۰۲۲ حدود 

9.۲ درصد بوده است. 

حفظ ساختار پرداخت رسمی
برخی از تحلیلگران می گویند یکی از تفاوت های روسیه و ایران در مواجهه با تحریم ها، 

وجود حدی از ساختار پرداخت رسمی در روسیه و از بین رفتن آن برای ایران است. به 

عبارتی، این تحلیلگران معتقدند یکی از دلایل موفقیت های روس ها در کنترل تورم، 

مدیریت نرخ رشد ارز بوده است، امری که بدون بستن حساب سرمایه اتفاق نمی افتد. 

این گروه می گویند بستن حساب سرمایه بدون احیای ساختار پرداخت رسمی کشور 

امکان پذیر نیست. به اعتقاد آنان بخشی از ساختار پرداخت رسمی روسیه هنوز 

سالم مانده و کار می کند درحالی که در ایران از اواخر دهه ۱37۰ ساختار پرداخت 

رسمی کشور دچار مشکل شده و از اوایل دهه ۱39۰ آن ساختار کاملا از بین رفته 

و مبادلات ارزی ایران به واسطه شرکت های تراستی انجام می شود که بانک مرکزی 

قادر به نظارت بر آنها نیست. 

۲8 فوریه ۲۰۲۲ ولادیمیر پوتین، در پاسخ به تحریم های کشورهای غربی، دستور به 

اعمال کنترل حساب سرمایه داد. طبق این دستور، شهروندان روسیه از انتقال پول 

به بانک های خارجی منع شدند. پرداخت های خارجی جهت بازپرداخت بدهی های 

خارجی مسدود شد. کارگزاران بورس هم از فروش اوراق بهادار کشورهای خارجی منع 

شدند. طبق این دستور، از اول مارس پرداخت های ارزی به افراد غیرمقیم )مرتبط 

با قراردادهای وام(، بانک ها و سازمان های مرتبط با بازارهای مالی خارج از روسیه 

ممنوع اعلام شد. همچنین افراد مقیم در روسیه از انتقال پول از طریق ارائه دهندگان 

خدمات پرداخت خارجی منع شدند. الزام به فروش 8۰ درصد از ارزهای حاصل از 

صادرات در بازار ارز از دیگر اقدام های مهم در این راستا بوده است. 

اما ساختار پرداخت رسمی روسیه با اروپایی ها نیز به واسطه وابستگی آنان به گاز 

روسیه نسبتا برقرار است. همچنین داده های سویفت نشان می دهد سهم یوان از تامین 

مالی تجاری از زمان حمله روسیه به اوکراین بیش از دو برابر شده است؛ افزایشی که 

به گفته تحلیلگران نشان دهنده استفاده بیشتر از پول چین برای تسهیل تجارت با 

روسیه است. داده های تامین مالی تجاری سویفت، پلتفرم پرداخت ها و تامین مالی 

بین المللی، نشان می دهد که سهم یوان براساس ارزش بازار حدود ۲ درصد در فوریه 

۲۰۲۲ به ۴.۵ درصد یک سال بعد )تا پایان مارس ۲۰۲3( افزایش یافته است. این 

افزایش ها، واحد پول چین را در رقابت تنگاتنگ با یورو قرار می دهد که 6 درصد از 

کل مبادلات تجاری جهان را تشکیل می دهد. گرچه هنوز دلار سهم 83.7 درصدی 

از مبادلات تجاری جهان را دارد، اما برخی تحلیلگران می گویند سهم رو به رشد پول 

چین از تامین مالی تجاری، نشان دهنده امتیازی برای پکن در تلاش برای تسریع 

بین المللی شدن یوان و چالشی جدی برای غرب است که با ابزار تحریم ها می خواهد 

موسسات مالی بزرگ روسیه را از سوئیفت حذف کند. 

آرتور کروبر، از محققان گروه تحقیقاتی Gavekal Dragonomics می گوید: »احتمالا 

افزایش سهم یوان پس از جنگ روسیه و اوکراین نشان دهنده افزایش تجارت روسیه 

]با چین[ است که از طریق واسطه ها انجام می شود.« وی با اشاره به رشد عجیب 

در حجم واردات نفت چین از مالزی از مارس سال گذشته که بیش از ظرفیت تولید 

این کشور بوده، می گوید: »مقدار زیادی از نفت روسیه از طریق خاورمیانه و مالزی 

به چین ارسال می شود و تسویه آن به یوان بوده است.«

اما در کنار افزایش سهم یوان در مبادلات سوئیفت، روسیه به سامانه  پرداخت بین بانکی 

فرامرزی چین موسوم به CIPS که جایگزین چینی برای سوئیفت است نیز دسترسی 

دارد و سال گذشته تجارت دوجانبه بین دو کشور به رکورد ۱8۵ میلیارد دلار افزایش 

یافت؛ چراکه شرکت های روسی بیشتری خریدهای کالاهای چینی را به یوان پرداخت 

کردند. داده های بانک مرکزی چین نشان داد که کل تسویه حساب های Cips در 

سال ۲۰۲۲ به 97 تریلیون یوان )۱۴ تریلیون دلار( رسیده که نسبت به سال قبل 

۲۱ درصد افزایش داشته است. 

جایگاه نرخ بهره در اصلاحات روسی
پس از بیانیه مشترک آمریکا، اتحادیه اروپا، انگلیس، کانادا، فرانسه، آلمان و ایتالیا 

در ۲6 فوریه ۲۰۲۲ درخصوص اعمال محدودیت های مالی علیه نظام بانکی 

روسیه و قطع دسترسی برخی بانک های روسیه از سوئیفت، در تاریخ ۲8 فوریه 

خزانه داری آمریکا تراکنش با بانک مرکزی روسیه، صندوق ثروت ملی فدراسیون 

روسیه و وزارت دارایی فدراسیون روسیه را ممنوع اعلام کرد. پس از این اتفاق، نرخ 

هر دلار از 8۴ به ۱۰۵ روبل رسید و تا هفته اول مارس ۲۰۲۲ این مقدار حتی به 

۱33 روبل نیز رسید. همزمان با این اقدامات، بانک مرکزی روسیه نرخ بهره بین 

بانکی را از 9.۵ به ۲۰ درصد افزایش داد تا باعث جذابیت نگهداری روبل و کاهش 

تقاضای تبدیل روبل به ارزهای خارجی شود. پس از کاهش نرخ ارز، بانک مرکزی 

روسیه اقدام به کاهش نرخ بهره در چهار مرحله کرد. درحال حاضر، نرخ بهره بانک 

مرکزی روسیه به 7.۵ درصد رسیده که برابر با دو ماه قبل از شروع جنگ اوکراین 

است. تحلیلگران می گویند برخلاف کارکرد نرخ بهره در اقتصاد روسیه، اثربخشی 

افزایش نرخ سود بانکی در ایران بر تراز پرداخت ها به دلایلی نظیر ریسک و موانع 

پیش روی ورود سرمایه، منفی بودن نرخ حقیقی سود بانکی در ایران )در مقایسه 

با مقدار مثبت بهره حقیقی در روسیه(، رکود ناشی از افزایش و مثبت شدن نرخ 

حقیقی سود بانکی و تشدید ناترازی بانکی درصورت افزایش نرخ سود )افزایش 

بیشتر هزینه های نظام بانکی نسبت به بازدهی دارایی ها(، قابل قیاس با اثربخشی 

این ابزار سیاستی در روسیه نیست. 

تفاوت متغیرهای کلان اقتصادی 
یکی دیگر از تفاوت های اقتصاد ایران با روسیه، وضعیت متغیرهای کلان همچون 

رشد نقدینگی، تولید و سطح عمومی قیمت ها در قبل از شروع تحریم هاست. این 

عوامل ازجمله عوامل تعیین کننده ارزش پول ملی هر کشوری در بازه بلندمدت 

هستند. این بازه بلندمدت در کشورهای دارای تورم و رشد نقدینگی بالا، به دلیل 

تعدیلات سریع تر قیمت ها سال های کمتری را دربرمی گیرد. به طورکلی، کشورهای 

دارای رشد نقدینگی و تورم بالا با روند افزایشی نرخ اسمی ارز مواجه می شوند. 

البته می توان با استفاده از واردات با منشا ارزهای حاصل از رانت منابع طبیعی 

نفت، به طور موقت تورم و افزایش نرخ اسمی ارز را به تعویق انداخت. اما به محض 

کاهش ورودی ارزهای نفتی، باید منتظر کاهش شدید در ارزش اسمی پول ملی و 

افزایش نرخ تورم بود. بررسی متغیرهای کلان اقتصاد روسیه در سال های پیش از 

آغاز جنگ نشان می دهد که وضعیت اقتصادی این کشور برخلاف وضعیت ایران 

در سال ۱397، کاملا قابلیت حفظ ارزش پول خود را داشته است؛ چراکه متوسط 

رشد نقدینگی مازاد بر تولید برای روسیه کمتر از 7 درصد و برای ایران بیش از ۲۲ 

درصد بوده که نشان از رشد به مراتب بالاتر نقدینگی در ایران دارد. با درنظر گرفتن 

این میزان رشد نقدینگی، وجود اختلاف ۱۱ درصدی تورم دور از انتظار نیست. 

نکته اساسی تناسب رشد نرخ اسمی ارز با تفاضل تورم داخلی و خارجی در روسیه 

است که به عدم تغییر نرخ حقیقی ارز منجر شده است. اما درخصوص ایران، عدم 

تناسب رشد نرخ اسمی ارز و تفاضل تورم داخلی و خارجی موجبات کاهش نرخ 

حقیقی ارز )۵ درصد سالیانه و ۲7 درصد درمجموع 6 سال( و در معرض جهش قرار 

گرفتن ارز را فراهم کرده است. شایان ذکر است که کاهش ۵ درصدی نرخ حقیقی 

ارز در ایران، مربوط به متوسط هرسال بوده و مجموع کاهش 6 ساله آن به معنای 

کاهش ۲7 درصدی در طول دوره است، درحالی که روسیه در طول دوره، کاهشی 

در نرخ حقیقی ارز نداشته است. 

به جز موضوع متغیرهای کلان اقتصادی تداوم ورود ارزهای حاصل از صادرات نفت، 

گاز، فولاد و... به اقتصاد روسیه، عامل مهم دیگری برای حفظ ارزش روبل بوده است. 

صادرات نفتی ایران در فاصله ۱396 تا ۱398 با بیش از ۵۰ درصد کاهش از 63 

میلیارد دلار به ۲9 میلیارد دلار رسیده است. اما طبق گزارش ماهیانه اوپک، تولید نفت 

روسیه کاهش زیادی نداشته و همچنان بیش از 9.8 میلیون بشکه در روز است. حال 

اگر افزایش قیمت نفت نیز مد نظر قرار گرفته شود می توان نتیجه گرفت که کاهش 

به مراتب بیشتر ارزش صادرات نفتی ایران نسبت به روسیه از دیگر تفاوت های مهم 

در وضعیت اقتصادی این دو کشور محسوب می شود؛ به بیان دیگر، نمی توان انتظار 

داشت که با وجود این میزان کاهش در ارزش صادرات نفتی نسبت به روسیه نرخ ارز 

در ایران همانند نرخ ارز در روسیه پس از جنگ رفتار کند. 

سیاست ارزی ضدتثبیتی روسیه 
کارشناسان اقتصادی می گویند یکی از دلایل موفقیت اقدام های سیاستگذار روسی 

در کنترل ارزش روبل و نوسانات آن را باید در تفاوت شرایط اقتصادی ایران و روسیه 

و بالاخص تفاوت در سیاست های ارزی روسیه از سال ۲۰۱7 جست وجو کرد. به  

لحاظ متغیرهای بنیادین اقتصادی مانند رشد نقدینگی، تولید، سرمایه گذاری، تورم، 

صادرات نفتی، ذخایر ارزی، اقتصاد روسیه شرایط کاملا متفاوتی نسبت به اقتصاد 

ایران داشته و باید نقش کلیدی برای اصلاح اساسی در سیاست های ارزی روسیه 

در تاب آوری اقتصاد روسیه قائل شد. سیاستگذاران اقتصادی روسیه در راستای 

اصلاح اساسی در حوزه سیاست های ارزی و برای جلوگیری از تکرار نوسانات ارزی 

و پیش بینی پذیر کردن اقتصاد از سال ۲۰۱7، ورودی ارزهای نفتی به بازار ارز را در 

مقدار حداقلی تثبیت کردند تا از گره زدن نرخ اسمی ارز به درآمد نفت جلوگیری 

شود. به نوعی تثبیت ورودی ارزهای نفتی در مقدار حداقلی این تضمین را به اقتصاد 

روسیه داد که کاهش صادرات نفتی )به هر دلیلی( موجب نااطمینانی در نرخ ارز 

نشود. روسیه با افزایش قیمت نفت در سال ۲۰۱7، از تکرار اشتباه خود مبنی بر 

افزایش عرضه ارزهای نفتی در بازار ارز و کاهش نرخ حقیقی ارز و در معرض جهش 

قرار دادن آن پیشگیری کرد و به جای آنکه افزایش صادرات نفتی خود را تبدیل به 

کاهش نرخ حقیقی ارز و افزایش واردات کند، آن افزایش منابع ارزی را به افزایش ذخایر 

خارجی اختصاص داد. بدین صورت که از سال ۲۰۱7 با خرید ارزهای نفتی توسط 

وزارت اقتصاد )با عاملیت بانک مرکزی روسیه( از کاهش نرخ حقیقی ارز جلوگیری 

می کرد. با آغاز جنگ و توقف اجرای این سیاست و افزایش ورودی ارزهای نفتی به 

بازار ارز روسیه، شاهد کاهش نرخ ارز به میزان کمتر از زمان آغاز جنگ هستیم. 

مهم ترین درس آموخته ایران از تجربه روسیه را می توان اصلاح سیاست ارزی سال 

۲۰۱7 روسیه دانست. دلالت مهم این درس آموخته آن است که در صورت افزایش 

ارزش صادرات نفتی نباید دچار اشتباه های گذشته شد و افزایش منابع ارزی را صرف 

کاهش نرخ حقیقی ارز و جذابیت واردات )رسمی و غیررسمی( کرد. 

طبق آمارهای بانک مرکزی روسیه، پس از آغاز جنگ در ۲۴ فوریه، مقدار مداخله 

مستقیم بانک مرکزی در بازار داخلی ارز تنها ۱۲۲6 میلیون دلار بوده که مبلغ ناچیزی 

به نسبت بازار ارز روسیه محسوب می شود. هزارمیلیون دلار آن مربوط به روز ۲۵ فوریه 

و ۲۲6 میلیون دلار نیز مربوط به ۲8 فوریه است. طبق گزارش آماری بانک مرکزی 

این کشور، به غیر از این دو روز، هیچ مداخله دیگری ازسوی بانک مرکزی در بازار 

داخلی ارز انجام نپذیرفته است. این درحالی است که طبق گزارش رسمی کمیسیون 

اقتصادی مجلس، در بازه سال های ۱38۲ تا ۱396 دولت ها تحت سرفصل مداخله 

برای تثبیت نرخ اسمی ارز حدود ۲8۴ میلیارد دلار مداخله ارزی داشته و ارز را در در 

بازار غیررسمی به فروش رسانده اند. 

ابزار قوی هدف گذاری تورم روی 4 درصد
طی یک سال اخیر با اجرای موفقیت آمیز سیاست های پولی روس ها، الویرا نابیولینا، 

رئیس بانک مرکزی این کشور به یکی از چهره های مشهور تبدیل شده است. یکی از 

موفقیت های بانک مرکزی روسیه، تلاش برای رسیدن به نرخ هدف گذاری شده تورم 

بوده است. نابیولینا در بیانیه ۲8 آوریل ۲۰۲3 بانک مرکزی روسیه با اعلام حفظ 

نرخ بهره در 7.۵ درصد می گوید: »هدف گذاری ما برای تورم روی عدد ۴ درصد تا 

سال ۲۰۲۴ است. حالا نرخ رشد تورم کمی کندتر است، درحالی که رشد تولید 

ناخالص داخلی سریع تر از پیش بینی ما در فوریه است. ما انتظار داریم اقتصاد در 

سال جاری به روند بهبود خود ادامه دهد. بهبود آن ممکن است با افزایش فشار 

تورمی همراه باشد، درحالی که این امر تا حد زیادی به عوامل سمت تقاضا بستگی 

دارد. اگر نشانه هایی از چنین افزایشی در تورم را مشاهده کنیم که تهدیدی برای 

دستیابی به هدف ۴ درصدی در سال ۲۰۲۴ خواهد بود، باید در جلسات بعدی 

نرخ بهره را افزایش دهیم.« 

رئیس بانک مرکزی در بیانیه مطبوعاتی بانک مرکزی می گوید: »اکنون می خواهم روی 

دلایل تصمیم مان صحبت کنم؛ مورد اول اینکه تورم سالانه به طور موقت در سطوح 

پایین تر است. اما تاکید می کنم که این تنها کاهش موقت تورم سالانه است و نباید 

آن را دستیابی به هدف و تثبیت در این سطح تلقی کرد. ما پیش بینی می کنیم که 

تورم تنها در سال آینده در هدف تثبیت )هدف گذاری ۴ درصدی( شود. یک عامل 

مهم تسریع کننده تورم، بازگشت تقاضای مصرف کننده است. این امر از آمارهای 

اخیر مربوط به مخارج خانوارها، قبل از هر چیز در خدمات و همچنین افزایش تقاضا 

برای وام مشهود است.« 

رئیس بانک مرکزی استدلال می کند که »فعالیت های اقتصادی درحال بهبود است. 

با توجه به انطباق سریع تر اقتصاد، پیش بینی رشد تولید ناخالص داخلی در سال 

جاری را به ۰.۵ تا ۲ درصد افزایش داده ایم. تا پایان سال آینده، اقتصاد به سطوح 

اواخر سال ۲۰۲۱ با نرخ رشد ۰.۵ تا ۲.۵ درصد خواهد رسید. علاوه بر این اقتصاد 

بین ۱.۵ تا ۲.۵ درصد در سال رشد خواهد کرد. شرکت ها به سازگاری با وضعیت 

جدید ادامه می دهند. این روند با گسترش تقاضای خصوصی و عمومی پشتیبانی 

می شود. براساس ارزیابی های ما، امروزه تقاضا در اقتصاد با پویایی تولید محصول 

و خدمات همبستگی دارد. افزایش سریع تر تولید به دلیل محدودیت منابع، عمدتا 

به دلیل وضعیت نسبتا پیچیده در بازار کار، مانع از آن می شود. تقاضا برای نیروی 

کار همچنان درحال رشد است. بسیاری از شرکت ها برای استخدام پرسنل با 

مشکل مواجه هستند. شرکت ها تقاضا برای برنامه نویسان، مهندسان ساختمان و 

کارگران کم مهارت را افزایش دادند. این باعث افزایش هزینه های نیروی کار می شود، 

درحالی که بهره وری نیروی کار ممکن است عقب بماند.« 

الویرا نابیولینا در ادامه به شرایط بیرونی اشاره می کند و می گوید: »جهان همچنان با 

تهدیداتی برای ثبات مالی مواجه است که بر رشد اقتصاد جهانی فشار وارد می کند. 

این رشد با بازگشایی اقتصاد چین حمایت می شود. تاثیر عوامل مثبت و منفی محیط 

خارجی بر روسیه به دلیل تحریم ها محدود است. با وجود این، این اثرات، اول از همه 

از طریق تقاضا برای صادرات روسیه، قیمت ها و مقادیر آنها به اقتصاد روسیه منتقل 

می شود. در سه ماهه اول، ارزش صادرات نسبت به سال گذشته کاهش یافت، هرچند 

نزدیک به سقف بالای سال های گذشته بود. واردات همچنان به رشد خود ادامه داد. 

با توجه به این روندها، در پیش بینی اصلاح شده تراز پرداخت ها، پیش بینی صادرات 

را اندکی کاهش داده و پیش بینی واردات را افزایش داده ایم، در نتیجه تراز حساب 

جاری به ۴7 میلیارد دلار در سال جاری کاهش می یابد. 

اکنون درمورد خطراتی صحبت می کنم که ممکن است باعث انحراف تورم از پیش بینی 

پایه شود. ریسک های تورمی همچنان بالاتر هستند. در وهله اول، این خطر تشدید 

احتمالی تحریم هاست. دومین خطر، کسری نیروی کار در بازار است که ممکن 

است تغییر ساختاری اقتصاد را مهار کند و قیمت ها را بالا ببرد. ریسک سوم این 

است که عرضه در بازارهای تولید و خدمات از گسترش تقاضای مصرف کننده عقب 

بماند. علاوه بر این، ما به نظارت دقیق بر پیشرفت اجرای سیاست مالی ادامه خواهیم 

داد. سناریوی پایه ما بر اهداف بودجه فعلی متکی است. اگر کسری بودجه در افق 

میان مدت بیشتر افزایش یابد، ممکن است نیاز به تشدید سیاست پولی خود داشته 

باشیم. من می خواهم تاکید کنم که این اندازه کسری ساختاری است، نه هزینه 

بودجه، که برای ما در تصمیم گیری ضروری است.«

رئیس بانک مرکزی روسیه می گوید به دلیل تاخیر زمانی سیاست های پولی، تصمیمات 

آتی ما در مورد نرخ بهره به طور فزاینده ای بر نرخ تورم سال آینده تاثیر می گذارد که 

در آن تورم باید به هدف ۴ درصد بازگردد و در این سطح تثبیت شود. پیش بینی به روز 

شده ما از میانگین نرخ بهره 7.3 تا 8.۲ درصد برای امسال و 6.۵ تا  7.۵ درصد 

برای سال ۲۰۲۴ است. درحال حاضر افزایش تدریجی فشار تورمی تا پایان سال 

را پیش بینی می کنیم و در جلسات بعدی از ابزار نرخ بهره برای رسیدن به نرخ تورم 

هدف گذاری شده ۴ درصدی بیشتر حرف خواهیم زد. 

f a r h i k h t e g a n o n l i n e

مهدی عبداللهی
دبیر گروه اقتصاد

تورم روسیه به قبل از جنگ و کرونا بازگشت، آیا این مدل در ایران قابل تکرار است؟

شرط موفقیت الگوی روسی کنترل تورم
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